
 

 

INTERVENCIO 

 

 
 
 

Barcelona, abril de 2023 

 
A l’atenció de la 
Presidència del Patronat 
FUNDACIÓ BARCELONA OLÍMPICA 
  
 
 
Senyor, 
 
D’acord amb les competències que li són atribuïdes per raó dels articles 213 i 220 del Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes 
Local i 3 i 29.3.A)  del  Reial Decret 424/2017, de 28 d’abril, que regula el règim jurídic del control intern 
en les entitats del Sector Públic Local, la Intervenció General de l’Ajuntament de Barcelona ha realitzat 
l’auditoria financera dels comptes anuals abreujats de la FUNDACIÓ BARCELONA OLÍMPICA 
corresponents a l’exercici 2022, els quals estan pendents de ser formulats pel Patronat. 
 
A la vista del que es disposa a l’article 11.6 dels estatuts de l’ens aquests treballs, han estat 
contractats per l’entitat a la societat auditora Gabinete Técnico d’Auditoria i Consultoria SA. És en 
el marc d’aquests antecedents que sota la direcció i supervisió de la Intervenció General de 
l’Ajuntament es procedeix a realitzar l’execució dels treballs d’auditoria financera dels comptes 
anuals de la Fundació. 
 
El treball es troba pràcticament finalitzat, restant únicament pendents d’aplicar o completar els 
següents procediments d’auditoria: 
 

a) Actualització de la revisió i lectura de les Actes dels Òrgans de Direcció incloent-hi una 
certificació dels acords que s’adoptin en la sessió en que han de sotmetre’s a aprovació els 
comptes anuals, signada pel Secretari de la Fundació.  

b) Revisió dels fets posteriors al tancament de l’exercici i fins a la data d’emissió del 
memoràndum de conclusions definitiu. 

c) Obtenció de la carta de manifestacions de la Direcció adreçada a la Intervenció General, 
signada pel President i Director de la Fundació.  

d) Obtenció dels comptes anuals formulats pel Patronat de la Fundació, signats pel President i 
Secretari de la Fundació.  

e) Obtenir la resposta a la circularització tramesa a dos entitats financeres.  
 
La nostra opinió d’auditoria serà la continguda en l’informe d’auditoria financera, que emetrem 
una vegada s’efectuïn els referits procediments.  
 
D’acord amb la seva sol·licitud, els informem que, si des de la data d’aquesta carta fins a la 
d’emissió del nostre informe d’auditoria financera no es posa de manifest cap fet que pugui afectar 
de forma significativa als comptes anuals abreujats o que sigui necessari reflectir en l’informe 
d’auditoria, un cop conclosos de manera satisfactòria els esmentats procediments, el nostre 
informe es redactarà en els següents termes: 
 
“INFORME D’AUDITORIA DE COMPTES ANUALS EMÈS PER LA INTERVENCIÓ GENERAL DE 
L’AJUNTAMENT DE BARCELONA 
Al Patronat de la FUNDACIÓ BARCELONA OLÍMPICA, 
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Opinió 
La Intervenció General de l’Ajuntament de Barcelona, en ús de les competències que li són 
atribuïdes pels articles 213 i 220 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova 
el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals i pels articles 3 i 29.3.a) del Reial Decret 
424/2017, de 28 d’abril, que regula el règim jurídic del control intern en les entitats del Sector Públic 
Local, ha auditat els comptes anuals de la FUNDACIÓ BARCELONA OLÍMPICA (en endavant l’Entitat 
o la Fundació), que comprenen el balanç abreujat a 31 de desembre de 2022, el compte de resultats 
abreujat, l’estat de canvis en el patrimoni net abreujat i la memòria abreujada corresponents a 
l’exercici finalitzat en aquesta data. 
Segons la nostra opinió, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la 
imatge fidel del patrimoni i de la situació financera de l’Entitat a 31 de desembre de 2022, així com 
dels seus resultats i fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici finalitzat en aquesta data, de 
conformitat amb el marc normatiu d’informació financera que resulta d’aplicació (que s’identifica a 
la nota 2.1 de la memòria) i, en particular, amb els principis i criteris comptables que hi estiguin 
continguts. 
 
Fonament de l’opinió 
  
Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat 
d’auditoria de comptes vigent per al Sector Públic a Espanya. Les nostres responsabilitats d’acord 
amb aquestes normes es descriuen més endavant en la secció Responsabilitats de l’auditor en 
relació amb l’auditoria dels comptes anuals del nostre informe.  
 
Som independents de l’Entitat de conformitat amb els requeriments d’ètica i protecció de la 
independència, que són aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals per al Sector Públic a 
Espanya segons allò que exigeix la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes de 
l’esmentat Sector Públic.  
 
Considerem que l’evidència d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i 
adequada per a la nostra opinió.  
 
Qüestions clau de l’auditoria  
 
Les qüestions clau de l’auditoria són aquelles qüestions que, segons el nostre judici professional, 
han estat de la major significació en la nostra auditoria dels comptes anuals abreujats del període 
actual. Aquestes qüestions han estat tractades en el context de la nostra auditoria dels comptes 
anuals abreujats en el seu conjunt i en la formació de la nostra opinió sobre aquestes, i no 
expressem una opinió per separat sobre aquestes qüestions.  
 
Aplicació de les subvencions oficials a les activitats rebudes al finançament de les operacions de 
l’Entitat  
 
Descripció  
 
Tal i com s’indica a la nota 1.1 de la memòria dels comptes anuals abreujats, als efectes de la 
normativa vigent en matèria d’estabilitat pressupostària, l’Entitat està adscrita a l’Ajuntament de 
Barcelona, tenint com a activitat principal la gestió i explotació del Museu Olímpic de l’Esport. Els 
costos de la gestió del museu es financen majoritàriament amb aportacions de l’Institut Barcelona 
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Esports (entitat del grup Ajuntament de Barcelona), en forma de subvencions corrents, per tal de 
mantenir l’equilibri econòmic i financer de l’Entitat.  
 
Atenent a l’origen i la rellevància de les subvencions rebudes, s’ha considerat com a qüestió clau de 
l’auditoria acreditar que aquestes s’apliquen efectivament al finançament de les operacions de 
l’Entitat, d’acord amb les funcions establertes als seus Estatuts.  
 
Les despeses incorregudes en l’execució d’aquestes operacions són intensives en personal i serveis 
exteriors.  
 
Resposta de l’auditor  
 
Per garantir la integritat i el correcte meritament de les despeses de personal i serveis exteriors, els 
nostres principals procediments d’auditoria han inclòs, entre d’altres:  
 

− Personal: anàlisi d’aquestes despeses i de la seva evolució respecte de l’exercici anterior, 
lligam de les retribucions recollides en comptes amb les que figuren als registres auxiliars de 
personal, anàlisi dels controls implementats per l’Entitat a partir d’un mes mostra i verificació de la 
periodificació de pagues extraordinàries.  

− Serveis exteriors: anàlisi d’aquestes despeses i de la seva evolució respecte de l’exercici 
anterior, revisió d’una mostra de contractes formalitzats i circularització de saldos i transaccions 
amb els principals creditors.  

− Auditoria dels comptes justificatius de les subvencions atorgades per l’Institut Barcelona 
Esports a l’Entitat. En les esmentades auditories s’han revisat el 100% de les nòmines de l’exercici i 
de les factures rebudes durant l’exercici 2022.  
 
Altres qüestions: participació d’auditors privats  
 
En l’execució dels treballs d’auditoria, la Intervenció General ha comptat amb la col·laboració de 
Gabinete Técnico de Auditoría y Consultoría, S.A., havent executat els treballs sota la direcció i 
supervisió de la Intervenció General.  
 
La Intervenció General de l’Ajuntament de Barcelona ha elaborat el present informe sobre la base 
del treball realitzat per la societat d’auditoria Gabinete Técnico de Auditoría y Consultoría, S.A. 
 
Responsabilitat dels Patrons en relació amb els comptes anuals abreujats 
 
Els Patrons de la Fundació són responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de 
forma que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de 
l’Entitat, de conformitat amb el marc normatiu d’informació financera aplicable a l’Entitat a 
Espanya, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparació de comptes anuals 
lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error.  
 
En la preparació dels comptes anuals, els Patrons de la Fundació són responsables de la valoració de 
la capacitat de l’Entitat per continuar com a entitat en funcionament, revelant, segons 
correspongui, les qüestions relacionades amb entitat en funcionament i utilitzant el principi 
comptable d’entitat en funcionament excepte si els patrons tenen la intenció de liquidar l’Entitat o 
de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.  
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Responsabilitats de l’auditor en relació amb l’auditoria dels comptes anuals abreujats 
 
Els nostres objectius són obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt 
estan lliures d’incorrecció material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que 
conté la nostra opinió.  
 
Seguretat raonable és un alt grau de seguretat però no garanteix que una auditoria realitzada de 
conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria de comptes per al Sector Públic 
vigent a Espanya sempre detecti una incorrecció material quan existeixi. Les incorreccions poden ser 
degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, es pot 
preveure raonablement que influeixen en les decisions econòmiques que els usuaris prenen basant-
se en els comptes anuals.  
 
Com a part d’una auditoria de conformitat amb la normativa reguladora de l’activitat d’auditoria 
de comptes vigent per al Sector Públic a Espanya, apliquem el nostre judici professional i mantenim 
una actitud d’escepticisme professional durant tota l’auditoria. També:  
 
• Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecció material en els comptes anuals, a causa de frau o 
error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim 
evidència d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinió. El risc 
de no detectar una incorrecció material a causa de frau és més elevat que en el cas d’una 
incorrecció material a causa d’error, ja que el frau pot implicar col·lusió, falsificació, omissions 
deliberades, manifestacions intencionadament errònies, o l’elusió del control intern.  
• Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l’auditoria amb la finalitat de dissenyar 
procediments d’auditoria que siguin adequats en funció de les circumstàncies, i no amb la finalitat 
d’expressar una opinió sobre l’eficàcia del control intern de l’entitat.  
• Avaluem si les polítiques comptables que s’apliquen són adequades i la raonabilitat de les 
estimacions comptables i la corresponent informació revelada pels patrons.  
• Concloem sobre si és adequada la utilització, per part dels patrons del principi comptable d’entitat 
en funcionament i, basant-nos en l’evidència d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no 
una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar dubtes 
significatius sobre la capacitat de l’Entitat per continuar com a entitat en funcionament. Si 
concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem l’atenció en el nostre informe 
d’auditoria sobre la corresponent informació revelada en els comptes anuals o, si aquestes 
revelacions no són adequades, que expressem una opinió modificada. Les nostres conclusions es 
basen en l’evidència d’auditoria obtinguda fins a la data de nostre informe d’auditoria. No obstant 
això, fets o condicions futurs poden ser la causa que l’Entitat deixi de ser una entitat en 
funcionament.  
• Avaluem la presentació global, l’estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la 
informació revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i els fets subjacents de 
manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.  
 
Ens comuniquem amb els patrons de la Fundació en relació amb, entre altres qüestions, l’abast i el 
moment de realització de l’auditoria planificats i les troballes significatives de l’auditoria, així com 
qualsevol deficiència significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l’auditoria.  
Entre els riscos que han estat objecte de comunicació als patrons de la Fundació, determinem els 
que han estat de la major significació en l’auditoria dels comptes anuals del període actual i que 
són, en conseqüència, les qüestions clau de l’auditoria.” 
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Aquesta comunicació es realitza per al coneixement i ús exclusiu del Patronat de FUNDACIÓ 
BARCELONA OLÍMPICA i de la Direcció de Serveis d’Empreses, Consorcis i Fundacions de 
l’Ajuntament de Barcelona i, en conseqüència, no s’ha d’utilitzar per a cap altra finalitat. 
 
 
 
 
 
 
Finalment, assenyalar que atès que l’exercici de la funció de control intern per part de la 
Intervenció General es troba sotmès a procediment contradictori, dins del termini màxim de 10 
dies comptats a partir del següent al de la recepció d’aquest escrit i de la proposta d’informe que hi 
conté, el Consorci pot efectuar les al·legacions que estimi oportunes sobre el seu contingut 
 
Atentament 
 

       L’Interventor General 
 
 

Antonio Muñoz Juncosa 
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FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA OLÍMPICA 

BALANÇ ABREUJAT A 31 DE DESEMBRE DE 2021 I 2022 (en euros) 

   
Notes 2022 2021 

      
ACTIU NO CORRENT  404.506,82 474.713,34 
       
Immobilitzat intangible 5.1 66.386,41 66.974,19 
Aplicacions informàtiques  30.625,84 30.381,78 
Patents, llicències, marques i similars  35.760,57 36.592,41 

     
Immobilitzat material 5.2 333.657,46 403.276,20 
Instal·lacions, maquinària i utillatge  148.012,74 187.825,24 
Mobiliari i equips per a processament d’informació  168.369,01 203.259,78 
Altre immobilitzat material  17.275,71 12.191,18 
     
Inversions financeres a llarg termini 9 4.462,95 4.462,95 
Valors representatius de deutes  4.462,95 4.462,95 
     
     
ACTIU CORRENT  1.784.960,01 1.772.448,08 
       
Usuaris, patrocinadors i deutors de les activitats i altres 
comptes a cobrar 

  
584.261,83 

 
687.229,35 

Usuaris i deutors per vendes i prestacions de serveis 9 17.563,22 5.522,95 
Altres crèdits amb Administracions Públiques 9, 14.3 566.698,61 681.706,40 
      
Inversions financeres a curt termini 9 10.625,00 17.500,00 
Valors representatius de deutes  10.625,00 17.500,00 
    
Periodificacions a curt termini  18.457,16 18.159,14 
     
Efectiu i altres actius líquids equivalents  1.171.616,02 1.049.559,59 
Tresoreria  1.171.616,02 1.049.559,59 

     
       

 
TOTAL ACTIU 

 
2.189.466,83 2.247.161,42 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria abreujada formen part integrant del Balanç abreujat de l’exercici 2022. 



 
 

 
 

- 2 - 
 

FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA OLÍMPICA 

BALANÇ ABREUJAT A 31 DE DESEMBRE DE 2021 I 2022 (en euros) 

  
 

Notes 
 

2022 
 

2021 
        
PATRIMONI NET  974.119,51 1.073.388,44 
       
Fons Propis 12 811.298,78 849.739,32 
       
Fons dotacional o fons socials  2.277.111,01 2.277.111,01 
Fons dotacional o fons socials  2.277.111,01 2.277.111,01 
      
Excedents d’exercicis anteriors  (-) 1.427.371,69 (-) 1.479.105,29 
Excedents negatius d’exercicis anteriors  (-) 1.427.371,69 (-) 1.479.105,29 
      
Excedent de l’exercici (positiu o negatiu)  (-) 38.440,54 51.733,60 
      
Subvencions, donacions i llegats rebuts i altres ajustaments  162.820,73 223.649,12 
Subvencions oficials de capital 13.2 162.820,73 223.649,12 
      
PASSIU NO CORRENT  48.485,58 67.704,91 
      
Provisions a llarg termini 16 - - 
    
Deutes a llarg termini 8.2, 10 48.485,58 67.704,91 
Altres deutes a llarg termini  48.485,58 67.704,91 
     
PASSIU CORRENT  1.166.861,74 1.106.068,07 
      
Deutes a curt termini 10 33.833,91 35.581,41 
Deutes amb entitats de crèdit  696,84 586,25 
Altres deutes a curt termini  33.137,07 34.995,16 
      
Creditors per activitats i altres comptes a pagar  970.260,53 1.067.043,67 
Creditors varis 10 194.229,06 257.434,52 
Remuneracions pendents de pagament 10 10.146,08 9.955,71 

Altres deutes amb les Administracions Públiques  
14.3 765.885,39 799.653,44 

      
Periodificacions a curt termini 13.1 162.767,30 3.442,99 

       
 
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 

  
2.189.466,83 2.247.161,42 

 
 
 

 
 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria abreujada formen part integrant del Balanç abreujat de l’exercici 2022. 
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FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA OLÍMPICA 
 

COMPTE DE RESULTATS ABREUJAT CORRESPONENT ALS 
EXERCICIS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2021 I 2022 

(en euros) 
   (Deure) Haver 
  Notes 2022 2021 
       
Ingressos per les activitats  1.710.316,45 1.378.164,86 
 Vendes i prestacions de serveis 15.4 148.666,89 71.818,92 
 Ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions 15.5 21.150,00 10.000,00 
 Subvencions oficials a les activitats 13.1 1.540.499,56 1.296.345,94 
    
Ajuts concedits i altres despeses 15.2  (-) 16.000,00 - 
Ajuts concedits  (-) 16.000,00 - 
    
Aprovisionaments  (-) 2.202,73 - 
 Consums i deteriorament d’existències   (-) 2.202,73 - 
       
Altres ingressos de les activitats  13.446,35 4.450,00 
 Altres ingressos accessoris i altres de gestió corrent  13.446,35 4.450,00 
    
Despeses de personal 15.3 (-) 391.974,11 (-) 380.489,35 
      
Altres despeses d’explotació  (-) 1.269.863,90 (-) 1.036.884,17 
Serveis exteriors  (-) 1.273.565,72 (-) 1.029.606,85 
   Arrendaments i cànons  (-) 2.095,55 (-) 5.139,36 
   Reparacions i conservació  (-) 190.333,41 (-) 226.374,31 
   Serveis professionals independents  (-) 47.567,22 (-) 97.219,77 
   Primes d’assegurances  (-) 37.659,00 (-) 37.313,18 
   Serveis bancaris  (-) 6.813,87 (-) 7.095,08 
   Publicitat, propaganda i relacions públiques  (-) 426.230,10 (-) 197.813,58 
   Subministraments  (-) 168.799,45 (-) 69.900,92 
   Altres serveis  (-) 394.067,12 (-) 388.750,65 
Tributs  3.915,46 (-) 7.277,32 
Pèrdues, deteriorament i variació de provisions per operacions de les activitats  (-) 213,64 - 
      
Amortització de l’immobilitzat 5.1 i 5.2 (-) 135.154,85 (-) 127.577,15 
       
Subvencions, donacions i llegats traspassats al resultat 13.2 60.828,39 74.776,20 
     
Excés de provisions 14.2 - 117.809,84 
      
Altres resultats  723,50 7.338,08 
      
RESULTAT D’EXPLOTACIÓ  (-) 29.880,90 37.588,31 
      
Ingressos financers  270,68 14,38 
      
Despeses financeres  (-) 1.955,32 (-) 1.355,68 
Variació en el valor raonable d’instruments financers 9.3 (-) 6.875,00 15.486,59 
    
RESULTAT FINANCER  (-) 8.559,64 14.145,29 
     
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS  (-) 38.440,54 51.733,60 
 
RESULTAT DE L’EXERCICI  (-) 38.440,54 51.733,60 

 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria abreujada formen part integrant del Compte de Resultats abreujat de l’exercici 2022. 
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FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA OLÍMPICA 
 

ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET CORRESPONENTS 
ALS EXERCICIS ACABATS EL 31 DE DESEMBRE DE 2021 I 2022 

(en euros) 
   
   
  

 
 

Fons 
dotacional 

 
 

Excedents 
exercicis anteriors 

 
 
 

Excedent de 
l’exercici 

 
 

Subvencions, 
donacions i 

llegats rebuts 

 
 
 

TOTAL 
Patrimoni Net 

      
      
SALDO, FINAL DE L’EXERCICI 2020 2.277.111,01 (-) 1.480.213,03 1.107,74 230.117,98 1.028.123,70 
       
SALDO AJUSTAT, INICI DE L’EXERCICI 2021 2.277.111,01 (-) 1.480.213,03 1.107,74 230.117,98 1.028.123,70 
       
Excedent de l’exercici - - 51.733,60 - 51.733,60 
       
Total d’ingressos i despeses reconeguts en el 
patrimoni net 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(-) 6.468,86 

 
(-) 6.468,86 

       
Altres variacions en el patrimoni net - 1.107,74 (-) 1.107,74 - - 
           
SALDO, FINAL DE L’EXERCICI 2021 2.277.111,01 (-) 1.479.105,29 51.733,60 223.649,12 1.073.388,44 
       
SALDO AJUSTAT, INICI DE L’EXERCICI 2022 2.277.111,01 (-) 1.479.105,29 51.733,60 223.649,12 1.073.388,44 
       
Excedent de l’exercici - - (-) 38.440,54 - (-) 38.440,54 
       
Total d’ingressos i despeses reconeguts en el 
patrimoni net 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(-) 60.828,39 

 
(-) 60.828,39 

       
Altres variacions en el patrimoni net - 51.733,60 (-) 51.733,60 - - 
           
SALDO, FINAL DE L’EXERCICI 2022 2.277.111,01 (-) 1.427.371,69 (-) 38.440,54 162.820,73 974.119,51 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les Notes 1 a 21 descrites en la Memòria abreujada formen part integrant de l’Estat de canvis en el patrimoni net de l’exercici 2022. 
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1. Activitat de la FUNDACIÓ 
 
1.1. La Fundació Privada Barcelona Olímpica (en endavant la Fundació o l’Entitat) es va constituir l’1 
d’abril de 1993 pel Comitè Organitzador Olímpic Barcelona 92, S.A.  
 
Té per finalitat difondre la realitat dels Jocs Olímpics de Barcelona, així com promoure i investigar els 
valors culturals, ètics, esportius i de tot ordre que emanen de l’ideari olímpic. 
 
També tindrà per finalitat el foment i la pràctica de l’esport sense afany de lucre. 
 
Els Estatuts de la Fundació preveuen que es realitzin les següents actuacions: 
 

1. Gestió i explotació del Museu Olímpic de l’Esport (activitat principal). 
2. Organitzar fòrums i debats per promoure i investigar al voltant de l’esport. 
3. Realitzar exposicions per promoure i difondre el coneixement dels valors presents a l’ideari 

olímpic, així com llur història. 
4. Promoure la investigació per a estudis i treballs vinculats a l’esport i a l’olimpisme, en 

especial lliuraments d’ajuts i beques.  
 
Amb efectes exercici 2022, la Fundació ha estat adscrita a l’Ajuntament de Barcelona als efectes de la 
normativa vigent en matèria d’estabilitat pressupostària. 
 
1.2. La Fundació té caràcter privat, personalitat jurídica pròpia, plena capacitat jurídica d’obrar i 
durada indefinida.  
 
1.3. Per tal d’aconseguir les seves finalitats, la Fundació es valdrà dels mitjans lícits que en cada cas 
consideri adients. En aquest sentit, el Patronat concretarà anualment el seu programa d’activitats dintre 
dels límits assenyalats en el punt 1.1 i de les disponibilitats econòmiques de la Fundació. 
 
Per a la realització de les actuacions previstes en els seus estatuts, durant l’exercici 2022 la Fundació 
manté els següents convenis de col·laboració: 
 

- Amb l’Ajuntament de Barcelona, per a la gestió i explotació del Museu Olímpic i de l’Esport 
Joan Antoni Samaranch. L’Ajuntament aportarà a la Fundació, mitjançant l’Institut Barcelona 
Esports, organisme autònom de l’Ajuntament de Barcelona, el finançament necessari per a 
la gestió del Museu i de la pròpia activitat de la Fundació. 

 
- Amb el Comitè Olímpic Internacional, a fi de coordinar esforços en la difusió dels ideals 

olímpics i de l’impacte positiu que a través dels Jocs Olímpics poden rebre les ciutats 
organitzadores. 
 

1.4. La Fundació té el seu domicili a Barcelona, Avinguda de l’Estadi, 60 (Museu Olímpic i de l’Esport 
Joan Antoni Samaranch). 
 



 
 

 
 

- 6 - 
 

Figura inscrita en el Registre de Fundacions de la Generalitat de Catalunya amb el número 705; i el seu 
NIF és G-60309655.  
 
1.5. L’exercici social de la Fundació correspon al període comprès entre l’1 de gener i el 31 de 
desembre de 2022. 
 
1.6. Els recursos obtinguts per la Fundació en els exercicis 2022 i 2021 s’han destinat, almenys en 
un 70%, a l’aplicació de les finalitats fundacionals, tal i com s’explica a la Nota 17. 
 
1.7. La Fundació es regeix pels seus Estatuts, per la Llei 4/2008, del 24 d’abril, del llibre tercer del 
Codi Civil de Catalunya; per la Llei 7/2012, de 15 de juny, de modificació del llibre tercer del Codi Civil 
de Catalunya i la resta de disposicions complementàries. 
 
1.8. La Fundació Privada Barcelona Olímpica ha atorgat un ajut en l’exercici 2022 a l’Associació 
Voluntaris 2000 amb l’objectiu de reforçar la col·laboració dels socis de l’associació en les activitats i 
actes esportius que la Fundació organitza a la ciutat de Barcelona. L’associació es va crear amb el desig 
que perduri la il·lusió del moviment voluntari, nascut arran dels Jocs Olímpics de Barcelona 1992. 
 
1.9. L’activitat de la Fundació no té un impacte diferencial entre homes i dones. 
 
1.10. Correspon al Patronat determinar les regles bàsiques per a l’aplicació dels recursos a les 
activitats fundacionals, així com establir els criteris objectius per a determinar les persones beneficiàries, 
regles que sempre s’han de basar en l’objectivitat, la no discriminació per raó de sexe, creença, raça, 
procedència social i/o discapacitat, i en el fet d’adreçar-se a col·lectius genèrics de persones. 
 
1.11. Els comptes anuals han estat formulats en euros amb decimals. La moneda funcional de la 
Fundació és l’euro. 
 
1.12. L’activitat de la Fundació es desenvolupa en el Museu Olímpic de l’Esport Joan Antoni 
Samaranch, propietat de l’Ajuntament de Barcelona, que no en repercuteix cap lloguer a la Fundació. 
Addicionalment, la retribució del director de la Fundació va a càrrec de l’Institut Barcelona Esports. 
 
 
2. Bases de presentació dels comptes anuals abreujats 
 
2.1. Imatge fidel 
 
Els presents comptes anuals abreujats s’han preparat a partir dels registres comptables de la Fundació 
i es presenten d’acord amb la legislació vigent i amb les normes i principis establerts en el Pla de 
Comptabilitat de les Fundacions i Associacions subjectes a la legislació de la Generalitat de Catalunya, 
aprovat pel Decret 259/2008, de 23 de desembre, i amb les successives modificacions en el seu cas, 
amb l’objectiu de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la situació financera i dels resultats de 
l’entitat durant l’exercici 2022. 
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2.2. Principis comptables no obligatoris aplicats 
 
Tant en el desenvolupament del procés comptable de l’exercici econòmic com en la confecció dels 
presents comptes anuals abreujats, no ha estat vulnerat cap principi obligatori a què es refereix la part 
primera del Pla General de Comptabilitat i l’adaptació sectorial en matèria d’entitats sense afany de 
lucre dictada pel Decret 259/2008, de 23 de desembre, de la Generalitat de Catalunya. 
 
2.3. Comparació de la informació 
 
Els comptes anuals abreujats dels exercicis 2022 i 2021 s’han formulat d’acord amb l’estructura 
establerta en el Pla General de Comptabilitat de Fundacions i Associacions, havent seguit en la seva 
elaboració l’aplicació de criteris uniformes de valoració, agrupació, classificació i unitats monetàries, de 
manera que la informació presentada és homogènia i comparable. 
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3. Aplicació de resultats 
  
La proposta d’aplicació del resultat és la següent: 
 

Bases de repartiment Import 
Excedent de l’exercici  (-) 38.440,54 
 Total base de repartiment = Total aplicació (-) 38.440,54 

Aplicació a Import 
Excedents negatius d’exercicis anteriors (-) 38.440,54 
 Total aplicació = Total base de repartiment (-) 38.440,54 

 
 
4. Normes de registre i valoració 
 
Les principals normes de registre i valoració utilitzades per la Fundació en l’elaboració dels seus comptes 
anuals abreujats de l’exercici 2022 han estat les següents: 
 
4.1. Immobilitzat intangible: 
 
Aquests actius corresponen bàsicament a aplicacions informàtiques i a l’adquisició de drets d’imatges. 
Es troben valorats a preu d’adquisició, minorat per les corresponents amortitzacions acumulades i 
qualsevol pèrdua per deteriorament de valor coneguda.  
 
L’amortització és lineal i es fixa d’acord amb els següents percentatges: 
 

Aplicacions informàtiques 25% 
Drets d’imatge 10% - 30% 

 
4.2. Immobilitzat material: 
 
Cost 
 
Els béns compresos en l’immobilitzat material s’han valorat pel preu d’adquisició, minorat per les 
corresponents amortitzacions acumulades i qualsevol pèrdua per deteriorament de valor coneguda. El 
preu d’adquisició inclou les despeses addicionals que es produeixen necessàriament fins a la posada en 
condicions de funcionament del bé. Els costos d’ampliació, substitució o renovació que augmenten la 
vida útil del bé, o la seva capacitat econòmica es comptabilitzen com a major import de l’immobilitzat 
material amb la conseqüent retirada comptable dels elements substituïts o renovats. A més, les 
despeses periòdiques de manteniment, conservació i reparació, s’imputen a resultats, seguint el principi 
de meritació, com a cost de l’exercici en què s’incorren. 
 
No s’han produït durant l’exercici partides que poden ser considerades, segons el parer del Patronat, 
com a ampliació, modernització o millora de l’immobilitzat material. 
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No s’han realitzat treballs de l’entitat per al seu immobilitzat. 
 
La Fundació no registra comptablement aquelles peces exposades en el Museu Olímpic i de l’Esport que 
han estat rebudes per donacions o cessions gratuïtes, al desconèixer el seu valor venal. No obstant, la 
Fundació manté un registre de totes les donacions i cessions rebudes. A efectes de la cobertura de 
l’assegurança, aquestes peces rebudes per donacions o cessions gratuïtes se’ls hi ha estimat un valor 
de 7.365.018,48 euros a l’exercici 2022, i de 7.127.518,48 euros a l’exercici 2021. 
 
Amortitzacions 
 
Les amortitzacions s’han establert de manera sistemàtica i racional en funció de la vida útil dels béns i 
del seu valor residual, atenent a la depreciació que normalment pateixen pel seu funcionament, ús i 
gaudi, sense prejudici de considerar també l’obsolescència tècnica o comercial que pogués afectar-los. 
 
S’amortitza de forma independent cada part d’un element de l’immobilitzat material i de forma lineal, 
amb els següents percentatges: 
 

Mobiliari 10 % 
Altres instal·lacions 12 % 
Altre immobilitzat material 25 % 
Equips de processament de la informació 25 % 

 
Deteriorament de valor dels actius materials i intangibles 
 
A la data de tancament de cada exercici l’Entitat revisa els imports en llibres del seu immobilitzat 
material i intangible per determinar si hi ha indicis que aquests actius hagin sofert una pèrdua de valor 
per deteriorament. En el cas que hi hagi algun indici, es fa una estimació de l’import recuperable de 
l’actiu corresponent per determinar l’import del deteriorament. Els càlculs del deteriorament d’aquests 
elements de l’immobilitzat s’efectuen, de manera individualitzada, element per element. Les 
correccions valoratives per deteriorament es reconeixen com una despesa en el Compte de Resultats. 
 
Les pèrdues per deteriorament reconegudes en un actiu material i intangible en exercicis anteriors són 
revertides quan es produeix un canvi en les estimacions sobre el seu import recuperable, augmentant 
el valor de l’actiu amb abonament a resultat, amb el límit del valor en llibres que l’actiu hagués tingut si 
no s’hagués donat el deteriorament. 
 
4.3. Arrendaments 
 
Els arrendaments es classifiquen com a financers sempre que de les seves condicions es dedueixi que 
es transfereixen a l’arrendatari substancialment els riscos i despeses inherents a la propietat de l’actiu 
objecte del contracte. Els altres arrendaments es classifiquen com a arrendaments operatius. 
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Arrendaments financers 
 
Els contractes d’arrendament financer es comptabilitzen registrant un actiu d’acord amb la seva 
naturalesa, segons es tracti d’un element d’immobilitzat material o de l’intangible, i un passiu financer 
per el mateix import, que serà el menor entre el valor raonable de l’actiu arrendat i el valor actual a 
l’inici de l’arrendament dels pagaments mínims acordats, entre els que s’inclou el pagament per l’opció 
de compra quan, no existeixin dubtes raonables sobre el seu exercici i s’exclouen les quotes de caràcter 
contingent, el cost dels serveis i els impostos repercutibles per l’arrendador. 
 
La càrrega financera total del contracte es distribueix al llarg del termini de l’arrendament i s’imputa al 
compte de resultats de l’exercici en què es merita. 
 
Als actius registrats per aquest tipus d’operacions se’ls apliquen els criteris d’amortització, 
deteriorament i baixa que els correspongui segons la seva naturalesa. 
 
Arrendaments operatius 
 
En els acords d’arrendaments operatius on l’Entitat actua com arrendador, els ingressos es carreguen 
en el compte de resultats en l’exercici en què es meriten. 
 
Per altra banda, en els acords d’arrendaments operatius on l’Entitat actua com arrendatari, les despeses 
derivades dels acords es carreguen en el compte de resultats en l’exercici en què es meriten. 
 
Qualsevol cobrament o pagament que es pogués realitzar al contractar un arrendament operatiu, es 
tractarà com un cobrament o pagament avançat que s’imputarà a resultats al llarg del termini de 
l’arrendament, a mesura que es cedeixin o es rebin els beneficis de l’actiu arrendat. 
 
4.4. Actius i passius financers 
 
4.4.1. Actius financers 
 
La Fundació fixa la categoria dels seus actius financers en el moment del seu reconeixement inicial i la 
revisa a cada data de tancament, en base a les decisions adoptades per la Direcció. Aquesta classificació 
depèn de la finalitat per la qual aquestes inversions han estat adquirides. 
 
De forma general, en el balanç abreujat adjunt es classifiquen com a corrents els actius financers amb 
venciment igual o inferior a l’any, i com a no corrents si el seu venciment supera aquest període. 
 
La Fundació registra la baixa d’un actiu financer quan s’ha extingit o s’han cedit els drets contractuals 
sobre els fluxos d’aquest, i s’hagin transferit de forma substancial els riscs i beneficis inherents a la seva 
propietat. 
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En el cas concret de comptes a cobrar, s’entén que aquest fet es produeix en general si s’han transmès 
els riscs d’insolvència i de mora. 
Els actius financers de la Fundació es classifiquen en les següents categories d’actius financers: 
 

1. A cost amortitzat: comprenen els crèdits per operacions de les activitats (usuaris i deutors varis), 
els quals es valoren inicialment pel seu valor raonable, que, llevat que hi hagi alguna evidència en 
contra, correspon al preu de transacció. En posteriors valoracions es valoren a cost amortitzat, 
comptabilitzant els interessos meritats en el compte de resultats aplicant el mètode del tipus 
d’interès efectiu, amb excepció dels préstecs i partides a cobrar amb venciment no superior a un 
any que es continuen valorant pel seu valor raonable. 

 
 Quan hi ha dubtes raonables sobre la recuperabilitat en quanties i venciments dels saldos dels 

comptes que estan classificats en la categoria d’actius financers a cost amortitzat, la Fundació 
realitza la corresponent correcció del valor per deteriorament amb càrrec al compte de resultats 
abreujat de l’exercici en què el deteriorament s’ha posat de manifest. 

 
 Les reversions de les pèrdues per deteriorament prèviament registrades, en cas de produir-se, es 

reconeixen en el compte de resultats abreujat de l’exercici en què el deteriorament s’ha eliminat 
o reduït.  

 
 Els deutors per operacions comercials i altres comptes a cobrar són objecte de correcció 

valorativa després d’analitzar cada cas de manera individualitzada. 
 
2. Mantinguts per a negociar: comprenen valors representatius de deutes amb venciment fixat i 

participacions preferents de capital sense venciment preestablert. Es valoren inicialment pel cost, 
que equival al valor raonable de la contraprestació lliurada. En valoracions posteriors es valoren 
pel seu valor raonable. Els canvis que es produeixen en el valor raonable s’imputen en el compte 
de resultats abreujat de l’exercici. 
 

4.4.2. Passius financers 
 
La Fundació fixa la categoria dels seus passius financers en el moment del seu reconeixement inicial i la 
revisa a cada data de tancament, en base a les decisions adoptades per la Direcció. Aquesta classificació 
depèn de la finalitat per la qual aquests passius han estat formalitzats. 
 
Es classifiquen com a corrents els passius financers amb venciment igual o inferior a un any, i com no 
corrents si el seu venciment és superior a un any. 
 
La baixa d’un passiu financer es reconeix quan l’obligació que genera s’hagi extingit. 
 
La Fundació classifica la totalitat dels seus passius financers en la categoria de passius financers a cost 
amortitzat. Es valoren inicialment pel seu valor raonable, que, llevat que hi hagi alguna evidència en 
contra, correspon al preu de la transacció. 
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En posteriors valoracions es valoraran a cost amortitzat, comptabilitzant els interessos meritats en el 
compte de resultats aplicant el mètode del tipus d’interès efectiu, amb excepció dels passius financers 
a pagar amb venciment no superior a un any, que es continuen valorant pel seu valor raonable quan 
l’efecte de no actualitzar els fluxos d’efectiu no sigui significatiu. 
 
Els instruments financers que la Fundació classifica en aquesta categoria corresponen a dèbits per 
operacions comercials corresponents als saldos creditors per prestacions de serveis i partides a pagar 
per operacions no comercials (entre d’altres saldos amb el personal). 
 
4.5. Impost sobre beneficis 
 
L’impost sobre beneficis es calcula en funció del resultat de l’exercici considerant les diferències 
existents, si n’hi hagués, entre el resultat comptable i el resultat fiscal (base imposable de l’impost) i 
distingint per a aquestes el seu caràcter de permanents o temporals a efectes de determinar l’impost 
sobre societats acreditat en l’exercici. 
 
La Fundació està acollida al règim fiscal especial regulat per la llei 49/2002, de 23 de desembre, 
d’entitats sense ànim de lucre, i pel Reglament que la desenvolupa (RD 1270/2003, de 10 d’octubre). 
 
4.6. Ingressos i despeses 
 
Els ingressos i despeses es registren, en línies generals, atenent al principi de meritació, i es considera 
també el criteri de correlació d’ingressos i despeses. 
 
Els ingressos per vendes i prestacions de serveis es valoren al valor raonable de la contrapartida rebuda 
o a rebre que, llevat d’evidència en contra, correspon al preu acordat, sense considerar els impostos 
que graven les operacions. 
 
4.7. Provisions i contingències 
 
La Fundació reconeix comptablement una provisió per passiu contingent quan té una obligació present 
sorgida com a conseqüència de successos passats, és probable que puguin produir-se perjudicis 
patrimonials per a la Fundació i l’import es pot estimar de manera fiable. 
 
Les provisions es valoren d’acord amb la informació disponible, pel valor actual de la millor estimació 
possible de l’import necessari per cancel·lar o transferir a un tercer l’obligació, registrant els 
ajustaments per actualització de la provisió com una despesa financera atenent a la meritació. 
 
D’altra banda, es consideren passius contingents aquelles possibles obligacions sorgides com a 
conseqüència de successos passats, la materialització dels quals està condicionada a què ocorri o no un 
o més esdeveniments futurs, independents de la voluntat de la Fundació. Aquests passius contingents 
no són objecte de registre comptable, presentant-se detall dels mateixos en la memòria, quan sigui 
necessari. 
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4.8. Elements patrimonials de naturalesa mediambiental 

 
Les despeses derivades de les actuacions empresarials que tenen per objectiu la protecció i millora del 
medi ambient es comptabilitzen, si és el cas, com a despesa de l’exercici en què s’incorren. No obstant 
això, si suposen inversions com a conseqüència d’actuacions per minimitzar l’impacte mediambiental i 
la protecció i millora del medi ambient, es comptabilitzen com a més valor de l’immobilitzat. 
 
4.9. Subvencions, donacions i llegats 
 
Les subvencions, donacions i llegats no reintegrables es comptabilitzen com a ingressos directament 
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de resultats abreujat com a ingressos sobre una 
base sistemàtica i racional de forma correlacionada amb les despeses derivades de la subvenció. A 
aquests efectes, una subvenció, donació o llegat es considera no reintegrable quan existeix un acord 
individualitzat de concessió de la subvenció, donació o llegat, s’han complert totes les condicions 
establertes per la concessió i no existeixen dubtes raonables de què es cobrarà. 
 
Les subvencions, donacions i llegats de caràcter monetari es valoren pel valor raonable de l’import 
concedit. 
 
Les subvencions no reintegrables relacionades amb l’adquisició de l’immobilitzat material i intangible 
s’imputen com a ingressos de l’exercici en proporció a l’amortització dels corresponents actius o, si 
escau, quan es produeixi la venda, correcció valorativa per deteriorament o baixa en el balanç. 
  
Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caràcter de reintegrables es registren al passiu a 
l’epígraf de periodificacions a curt termini fins que adquireixen la condició de no reintegrables. 
 
4.10. Transaccions entre parts vinculades 
 
Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen a valor de mercat. 
 
 
5. Actiu Immobilitzat 
 
5.1. Immobilitzat intangible 
 
5.1.1. Els moviments registrats durant els exercicis 2022 i 2021 es resumeixen a continuació: 
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Exercici 2022 
Saldo a 

01-01-22 
Adquisicions 

dotacions 
 

Baixes 
Saldo a 

31-12-22 
Cost:     
Patents, llicències, marques i similars 252.274,64 12.241,96 - 264.516,60 
Aplicacions informàtiques 237.366,44 16.811,11 - 254.177,55 
Subtotal 489.641,08 29.053,07 - 518.694,15 
Amortització acumulada:     
Patents, llicències, marques i similars 215.682,23 13.073,80 - 228.756,03 
Aplicacions informàtiques 206.984,66 16.567,05 - 223.551,71 
Subtotal 422.666,89 29.640,85 - 452.307,74 
Total 66.974,19 (-) 587,78 - 66.386,41 

 
 

 
Exercici 2021 

Saldo a 
01-01-21 

Adquisicions 
dotacions 

 
Baixes 

Saldo a 
31-12-21 

Cost:     
Patents, llicències, marques i similars 249.547,79 5.246,54 (-) 2.519,69 252.274,64 
Aplicacions informàtiques 242.094,52 6.390,30 (-) 11.118,38 237.366,44 
Subtotal 491.642,31 11.636,84 (-) 13.638,07 489.641,08 
Amortització acumulada:     
Patents, llicències, marques i similars 184.094,84 32.156,13 (-) 568,74 215.682,23 
Aplicacions informàtiques 195.014,66 15.212,85 (-) 3.242,85 206.984,66 
Subtotal 379.109,50 47.368,98 (-) 3.811,59 422.666,89 
Total 112.532,81 (-) 35.732,14 (-) 9.826,48 66.974,19 

 
5.1.2. Les principals inversions a l’exercici 2022 han estat per drets d’imatge i programari per a la 

gestió museística. 
 

Les principals inversions a l’exercici 2021 estaven composades per drets d’imatge i programari 
per a continguts audiovisuals. 
 

5.1.3. Les baixes registrades en l’exercici 2021 es corresponen amb una correcció valorativa dels béns 
corresponents a les inversions realitzades en els exercicis 2018, 2019 i 2020, amb motiu de la 
variació del cost corresponent a l’IVA a recuperar arran de la sentència del TEARC de 14 
d’octubre de 2021 (Nota 14). 

 
5.1.4. A 31 de desembre de 2022 i 2021, estan totalment amortitzats i en ús els següents elements de 

l’epígraf d’immobilitzat intangible. 
 

Concepte 2022 2021 
Patents, llicències i marques 199.723,66 62.641,73 
Aplicacions informàtiques 176.138,39 176.138,39 
Total 375.862,05 238.780,12 
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5.2. Immobilitzat material 
 
5.2.1. Els moviments registrats durant els exercicis 2022 i 2021 es resumeixen a continuació: 
 

 
Exercici 2022 

Saldo a 
01-01-22 

 
Adquisicions 

Traspassos 
i Baixes 

Saldo a 
31-12-22 

Cost:     
Instal·lacions tècniques, maquinària i 
utillatge 380.831,25 - - 380.831,25 
Mobiliari i Equips pel processament 
d’informació 1.052.037,69 25.739,33 - 1.077.777,02 
Altre immobilitzat material 285.341,51 10.155,93 - 295.497,44 
Subtotal 1.718.210,45 35.895,26 - 1.754.105,71 

 
 

Exercici 2022 
Saldo a 

01-01-2022 
 

Dotacions 
Traspassos 

i Baixes 
Saldo a 

31-12-22 
Amortització acumulada:     
Instal·lacions tècniques, maquinària i 
utillatge 193.006,01 39.812,50 - 232.818,51 
Mobiliari i Equips pel processament 
d’informació 848.777,91 60.630,10 - 909.408,01 
Altre immobilitzat material 273.150,33 5.071,40 - 278.221,73 
Subtotal 1.314.934,25 105.514,00 - 1.420.448,25 
Total Immobilitzat material 2021 403.276,20 (-) 69.618,74 - 333.657,46 

 
 

 
Exercici 2021 

Saldo a 
01-01-21 

 
Adquisicions 

Traspassos 
i Baixes 

Saldo a 
31-12-21 

Cost:     
Instal·lacions tècniques, maquinària i 
utillatge 374.440,93 26.690,72 (-) 20.300,40 380.831,25 
Mobiliari i Equips pel processament 
d’informació 902.413,85 166.947,22 (-) 17.323,38 1.052.037,69 
Altre immobilitzat material 274.264,40 11.077,11 - 285.341,51 
Subtotal 1.551.119,18 204.715,05 (-) 37.623,78 1.718.210,45 

 
 

Exercici 2021 
Saldo a 

01-01-2021 
 

Dotacions 
Traspassos 

i Baixes 
Saldo a 

31-12-21 
Amortització acumulada:     
Instal·lacions tècniques, maquinària i 
utillatge 157.561,60 37.276,97 (-) 1.832,56 193.006,01 
Mobiliari i Equips pel processament 
d’informació 815.708,63 38.454,76 (-) 5.385,48 848.777,91 
Altre immobilitzat material 268.673,64 4.476,69 - 273.150,33 
Subtotal 1.241.943,87 80.208,42 (-) 7.218,04 1.314.934,25 
Total Immobilitzat material 2021 309.175,31 124.506,63 (-) 30.405,74 403.276,20 
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5.2.2. Les baixes registrades a l’exercici 2021 es corresponen amb una correcció valorativa dels béns 

corresponents a les inversions realitzades en els exercicis 2018, 2019 i 2020, amb motiu de la 
variació del cost corresponent a l’IVA a recuperar arran de la sentència del TEARC de 14 
d’octubre de 2021 (Nota 14). 

 
5.2.3. A 31 de desembre de 2022 i 2021, estan totalment amortitzats i en ús els següents elements de 

l’epígraf d’immobilitzat material: 
 

Concepte 2022 2021 
Instal·lacions tècniques, maquinària i utillatge 49.060,50 49.060,50 
Mobiliari i equips pel processament d’informació 776.390,26 762.192,58 
Altre immobilitzat material 271.712,92 266.471,69 
Total 1.097.163,68 1.077.724,77 

 
5.2.4. Es contracten totes les pòlisses d’assegurances que s’estimen necessàries per donar cobertura 

als possibles riscos que puguin afectar els elements de l’immobilitzat material i intangible. 
 
5.2.5. Els immobilitzats materials i intangibles finançats amb subvencions al 31 de desembre de 2022 

i 2021 es resumeixen a la Nota 13.3. 
 
5.2.6. Les inversions de l’exercici 2022 es corresponen principalment a l’adquisició d’equips 

audiovisuals per les sales d’exposicions temporals, equips informàtics, així com la compra de 
segells, medalles i la torxa olímpica de Beijing 2022. Les inversions de l’exercici 2021 es 
corresponen principalment a l’adquisició d’equips audiovisuals per a l’auditori i el museu, així 
com millores en la sala de control, compra de segells, medalles i la torxa olímpica de Tokyo 2020. 

 
5.2.7. Els immobilitzats materials adquirits mitjançant operacions d’arrendaments financers es 

detallen a la Nota 8.1. 
 
 
6. Inversions immobiliàries 
 
 No correspon. 
 
 
7. Béns del patrimoni cultural 
 
 No correspon. 
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8. Arrendaments i altres operacions de naturalesa similar 
 
8.1 L’entitat ha disposat d’un arrendament financer durant els exercicis 2022 i 2021. Els béns 
figuren classificats a l’immobilitzat material segons la seva naturalesa, i l’import pel qual s’ha reconegut 
inicialment l’actiu es correspon al seu valor raonable, amb el següent detall: 

 
Concepte 2022 2021 

Equipaments audiovisual i informàtic 97.166,91 97.166,91 
 97.166,91 97.166,91 

 
El valor net comptable dels corresponents béns a 31 de desembre de 2022 i 2021 són els 
següents: 
 

Concepte VNC 2022 VNC 2021 
Equipaments audiovisual i informàtic 58.705,01 82.996,74 
 58.705,01 82.996,74 

 
8.2 Les principals dades del contracte d’arrendament financer vigent a 31 de desembre dels 
exercicis 2022 i 2021 són les següents: 
 
 2022 
 

Naturalesa dels 
béns Durada Contracte 

Cost del bé 
en origen 

Valor de 
l’opció de 
compra 

Quotes 
satisfetes en 

exercicis 
anteriors 

Quotes 
satisfetes en 

l’exercici  2022 

Pagaments 
mínims a Curt 

termini 

Pagaments 
mínims a 

Llarg termini 

        

Equipaments 27.5.21-28.5.26 97.166,91 - 10.718,58 18.743,40 19.219,35 48.485,58 
    97.166,91 - 10.718,58 18.743,40 19.219,35 48.485,58 

 
 2021 
 

Naturalesa dels 
béns 

Durada Contracte 
Cost del bé 
en origen 

Valor de 
l’opció de 
compra 

Quotes 
satisfetes en 

exercicis 
anteriors 

Quotes 
satisfetes en 

l’exercici  2021 

Pagaments 
mínims a Curt 

termini 

Pagaments 
mínims a 

Llarg termini 

        

Equipaments 27.5.21-28.5.26 97.166,91 - - 10.718,58 18.743,42 67.704,91 
    97.166,91 - - 10.718,58 18.743,42 67.704,91 
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8.3 Els terminis dels pagaments mínims en els exercicis 2022 i 2021 són els següents: 
 

 2022 2021 
Fins a un any 19.219,35 18.743,42 
Entre un i cinc anys 48.485,58 67.704,91 
 67.704,93 86.448,33 

 
 

9. Actius financers 
 
9.1 El valor en llibres de cadascuna de les categories d’actius financers per als exercicis 2022 i 2021 
són: 
 
Actius financers a llarg termini 
 

Categories 
Valors representatius 

de deute 
Crèdits, 

Derivats i altres 
31-12-2022 31-12-2021 31-12-2022 31-12-2021 

Actius financers a cost amortitzat     
Altres actius financers - - 4.462,95 4.462,95 
Total - - 4.462,95 4.462,95 

 
Actius financers a curt termini 
 

Categories 
Valors representatius 

de deute 
Crèdits, 

Derivats i altres 
31-12-2022 31-12-2021 31-12-2022 31-12-2021 

Actius financers a cost amortitzat     
Usuaris i deutors per vendes i prestació de serveis - - 17.563,22 5.522,95 
Altres crèdits amb Administracions Públiques - - 160.000,00 - 
Actius financers mantinguts per negociar         
Valors representatius de deutes 10.625,00 17.500,00 - - 
Total 10.625,00 17.500,00 177.563,22 5.522,95 

 
9.2 Els moviments de l’exercici dels comptes correctors representatius de les pèrdues per 
deteriorament dels actius financers classificats en la categoria de cost amortitzat es detallen a 
continuació: 
 

Concepte 2022 2021 
Deteriorament de valor a 01.01 4.000,00 146.282,50 
Baixa en comptes (-) 213,64 (-) 142.282,50 
Dotació per deteriorament de l’exercici 213,64 - 
Deteriorament de valor a 31.12 4.000,00 4.000,00 
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El deteriorament registrat a 31 de desembre de 2022 està compost per 4.000,00 euros del saldo a cobrar 
de la Coordinadora de Festivals de Cinema amb origen a l’exercici 2019. El deteriorament registrat a 31 
de desembre de 2021 estava compost per 4.000,00 euros del saldo a cobrar de la Coordinadora de 
Festivals de Cinema amb origen a l’exercici 2019, i els 142.282,50 euros de baixa en comptes 
corresponen al saldo pendent de cobrament d’Open Camp, S.L. amb origen a l’exercici 2016 i primer 
trimestre 2017. 

 
9.3 En relació als actius financers classificats en la categoria de mantinguts per negociar cal indicar 
que: 
 

a) El valor raonable a 31 de desembre de 2022 i 2021 s’ha determinat a partir de la cotització 
rebuda de l’entitat financera. 

 
b) El valor raonable i les variacions de valor registrades en el compte de resultats abreujat a 31 

de desembre de 2022 i 2021 han estat les següents: 
 

Conceptes 2022 2021 
Valor raonable a 1 de gener 17.500,00 55.781,26 
(+) Adquisicions de l’exercici - - 
(-) Baixes de l’exercici - (-) 53.767,85 
(+) Variacions de valor raonable (-) 6.875,00 15.486,59 
Valor raonable a 31 de desembre 10.625,00 17.500,00 

 
La totalitat de la valoració dels exercicis 2022 i 2021 es troba classificat a curt termini. Les variacions de 
valor raonable dels exercicis 2022 i 2021 s’han registrat comptablement per imports de -6.875,00 euros 
i 15.486,59 euros respectivament amb contrapartida a l’epígraf “Variació en el valor raonable 
d’instruments financers” del compte de resultats abreujat. 
 
9.4 L’epígraf d’usuaris, patrocinadors i altres deutors de l’activitat pròpia ha registrat el següent 
moviment, resumit durant els exercicis 2022 i 2021: 
 

Exercici 2022 Saldos a 
01.01.22 

 
Augments 

 
Disminucions 

Saldos a 
31.12.22 

Usuaris i deutors per vendes i 
prestacions de serveis 5.522,95 188.278,33 (-) 176.238,06 17.563,22 
Total 5.522,95 188.278,33 (-) 176.238,06 17.563,22 

 

Exercici 2021 Saldos a 
01.01.21 

 
Augments 

 
Disminucions 

Saldos a 
31.12.21 

Usuaris i deutors per vendes i 
prestacions de serveis 12.159,96 91.999,51 (-) 98.636,52 5.522,95 
Total 12.159,96 91.999,51 (-) 98.636,52 5.522,95 
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El saldo pendent de cobrament al tancament dels exercicis 2022 i 2021: 
 

Conceptes 2022 2021 
Usuaris i deutors per vendes i prestacions de serveis: 17.563,22 5.522,95 
The Olimpic Foundation for Culture and Heritage 10.000,00 - 
Tourism Marketing Services,S.L. 3.374,70 96,75 
Turisme de Barcelona 2.345,66 1.655,74 
Federació Catalana de Billar - 1.936,00 
Altres 1.842,86 1.834,46 

 
 
10. Passius financers 
 
10.1 El valor en llibres de cadascuna de les categories de passius financers és de: 

 
Passius financers a llarg termini 
 

Categories 
Deutes amb entitats 

de crèdit 
 

Derivats i altres 
31-12-22 31-12-21 31-12-22 31-12-21 

Passius financers a cost amortitzat     
Deutes a llarg termini - - 48.485,58 67.704,91 
Total - - 48.485,58 67.704,91 

   
Passius financers a curt termini 
 

Categories 
Deutes amb entitats 

de crèdit 
 

Derivats i altres 
31-12-22 31-12-21 31-12-22 31-12-21 

Passius financers a cost amortitzat     
Deutes a curt termini 696,84 586,25 33.137,07 34.995,16 
Creditors varis i remuneracions 
pendents 

 
- 

 
- 

 
204.375,14 

 
267.390,23 

Total 696,84 586,25 237.512,21 302.385,39 
 
10.2 El venciment dels deutes classificat per categories en els exercicis 2022 i 2021 es detalla a 
continuació: 
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2022 
 
  2023 2024 2025 2026 2027 

Deutes a llarg termini  - 19.707,32 20.207,70 8.570,56 - 

Deutes a curt termini  33.833,91 - - - - 

Creditors varis i remuneracions 
pendents 

 204.375,14 - - - - 

   238.209,05 19.707,32 20.207,70 8.570,56 - 

 
2021 

 
  2022 2023 2024 2025 2026 

Deutes a llarg termini  - 19.219,33 19.707,32 20.207,70 8.570,56 

Deutes a curt termini  35.581,41 - - - - 

Creditors varis i remuneracions 
pendents 

 267.390,23 - - - - 

   302.971,64 19.219,33 19.707,32 20.207,70 8.570,56 

 
10.3 El valor raonable dels passius financers de la Fundació a 31 de desembre de 2022 i 2021 és molt 
similar al seu valor en llibres. 
 
 
11. Informació sobre els ajornaments de pagament efectuats a proveïdors. Disposició addicional 

tercera. Deure d’informació de la Llei 15/2010 de 5 de juliol 
 
El període mig de pagament a proveïdors en l’exercici 2022 és 28 dies, i en l’exercici 2021 va ser de 48 
dies. 
 
 
12. Fons propis 
 
12.1 Els moviments registrats durant els exercicis 2022 i 2021 es resumeixen tot seguit: 
 

 
Fons Propis 2022 

Saldos a 
01.01.22 

Aplicació  
resultat 2021 

Resultat  
 2022 

Saldos a  
31.12.22 

Fons dotacional 2.277.111,01 - - 2.277.111,01 
Excedents negatius exercicis anteriors (-) 1.479.105,29 51.733,60 - (-) 1.427.371,69 
Excedent de l’exercici 51.733,60 (-) 51.733,60 (-) 38.440,54 (-) 38.440,54 
Total 849.739,32 - (-) 38.440,54 811.298,78 
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Fons Propis 2021 

Saldos a 
01.01.21 

Aplicació  
resultat 2020 

Resultat  
 2021 

Saldos a  
31.12.21 

Fons dotacional 2.277.111,01 - - 2.277.111,01 
Excedents negatius exercicis anteriors (-) 1.480.213,03 1.107,74 - (-) 1.479.105,29 
Excedent de l’exercici 1.107,74 (-) 1.107,74 51.733,60 51.733,60 
Total 798.005,72 - 51.733,60 849.739,32 

 
12.2 El fons dotacional està compost per l’aportació inicial realitzada pel Comitè Organitzador 

Olímpic Barcelona’92, SA i per posteriors aportacions realitzades pel mateix durant els exercicis 
1995 i 1996. 

 
 
13. Subvencions, donacions i llegats 
 
13.1 Durant els exercicis 2022 i 2021 s’han rebut les següents subvencions: 
 

Exercici 2022: 
 

1. Ajuntament de Barcelona 
   
 Organisme atorgant: Institut Barcelona Esports 
   
 Finalitat: Gestió del Museu Olímpic i de l’Esport i de la pròpia FUNDACIÓ 

per a l’exercici 2022. 
   
 Import: 1.368.500,00 euros. D’acord amb el compte justificatiu auditat 

de la subvenció, la FUNDACIÓ ha registrat l’import íntegre a 
l’epígraf Subvencions oficials a les activitats del compte de 
resultats. 

   
   
   
2. Ajuntament de Barcelona 
   
 Organisme atorgant: Institut Barcelona Esports 
   
 Finalitat: Portar a terme per la FUNDACIÓ, el desenvolupament de 

diferents actes i esdeveniments per a la commemoració dels 
30 anys dels Jocs Olímpics i Paralímpics de Barcelona 92. 

   
 Import: 170.000,00 euros. D’acord amb el compte justificatiu auditat 

de la subvenció, la FUNDACIÓ ha registrat l’import íntegre a 
l’epígraf Subvencions oficials a les activitats del compte de 
resultats. 
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3. Ajuntament de Barcelona 
   
 Organisme atorgant: Institut Barcelona Esports 
   
 Finalitat: Remodelar l’espai “Hall de la Fama” i substitució d’elements 

d’il·luminació en espais del museu. 
   
 Import: 160.000,00 euros. Atès que al tancament de l’exercici la 

subvenció està pendent d’aplicar a la seva finalitat, l’import 
íntegre s’ha registrat a l’epígraf de Periodificacions a curt 
termini de passiu.  

 
4. Institut Català de les Empreses Culturals (ICEC) 
  
   
 Organisme atorgant: ICEC 
   
 Finalitat: Finançar el subtitulat al català de pel·lícules de parla estrangera 

del BCN Sports Film Festival . 
   
 Import: 1.999,52 euros. La FUNDACIÓ ha registrat l’import íntegre a 

l’epígraf Subvencions oficials a les activitats del compte de 
resultats. 
 
  

 
Exercici 2021: 

 
1. Ajuntament de Barcelona 
   
 Organisme atorgant: Institut Barcelona Esports 
   
 Finalitat: Gestió del Museu Olímpic i de l’Esport i de la pròpia FUNDACIÓ 

per a l’exercici 2021. 
   
 Import: 1.348.500,00 euros. D’acord amb el compte justificatiu auditat 

de la subvenció, la FUNDACIÓ va registrar 1.296.345,94 euros 
a l’epígraf Subvencions oficials a les activitats, i la resta 
52.154,06 euros es va registrar a l’epígraf Altres deutes amb les 
Administracions Públiques, atès que no es va aplicar a la seva 
finalitat. Durant l’exercici 2022 s’ha procedit al reintegrament. 
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2. Ajuntament de Barcelona 
   
 Organisme atorgant: Institut Barcelona Esports 
   
 Finalitat: Inversions a realitzar per la FUNDACIÓ, en el Museu Olímpic 

per a la tecnificació de la sala auditori del museu i altres 
inversions. 

   
 Import: 68.307,34 euros. En l’exercici 2021 es va aplicar al finançament 

d’inversions la totalitat de l’import previst, havent-se registrat 
a l’epígraf de subvencions, donacions i llegats rebuts en el 
patrimoni net.  

 
13.2 Els moviments registrats durant els exercicis 2022 i 2021 a l’epígraf de Patrimoni Net 
corresponent a “Subvencions, donacions i llegats rebuts” són els següents: 
 

Exercici 2022 Saldo a 
01-01-22 

 
Altes 

Imputació 
a resultats 

Saldo a 
31-12-22 

Subvencions, donacions i llegats rebuts 223.649,12 - (-) 60.828,39 162.820,73 
 223.649,12 - (-) 60.828,39 162.820,73 

 
 

Exercici 2021 Saldo a 
01-01-21 

 
Altes 

Imputació 
a resultats 

Saldo a 
31-12-21 

Subvencions, donacions i llegats rebuts 230.117,98 68.307,34 (-) 74.776,20 223.649,12 
 230.117,98 68.307,34 (-) 74.776,20 223.649,12 

 
13.3 L’estat a 31 de desembre de 2022 i 2021 de les inversions realitzades i finançades amb aquestes 
subvencions és el següent: 
 

 
 

Exercici 

 
Cost 

Adquisició 

Valor net 
comptable 
a 31-12-21 

Valor net 
comptable 
a 31-12-22 

2009 184.849,73 - - 
2010 309.887,43 - - 
2016 229.141,08 23.730,28 13.324,29 
2017 211.126,81 64.615,07 45.390,60 
2018 29.234,81 5.423,91 2.324,53 
2019 51.777,26 33.329,62 20.767,87 
2020 31.987,93 30.467,08 26.250,93 
2021 68.307,34 66.083,16 54.762,51 

Total 1.116.312,39 223.649,12 162.820,73 
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14. Situació fiscal 
 
14.1. La Fundació es va acollir als beneficis fiscals establerts per la llei 49/2002, de 23 de desembre, 
de règim fiscal de les entitats sense ànim de lucre i dels incentius fiscals al mecenatge, i es troba exempta 
del impost sobre societats pels ingressos i despeses propis de l’activitat. 
 
14.2. D’acord amb la legislació vigent, els impostos i cotitzacions a la Seguretat Social no poden 
considerar-se definitivament liquidats fins que les declaracions presentades hagin estat inspeccionades 
per les autoritats fiscals o laborals, o hagi transcorregut el termini de prescripció previst a la normativa 
vigent. 
 
La FUNDACIÓ té oberts a inspecció tots els impostos i cotitzacions socials que li són aplicables, 
corresponents a tots els exercicis no prescrits. 
 
La Fundació ha estat objecte d’un procediment d’inspecció en relació a l'Impost sobre el Valor Afegit 
(IVA) dels exercicis 2014 i 2015 que es va iniciar mitjançant comunicació de data 15 d'abril de 2015, per 
a l’exercici 2014, i ampliant el seu abast per a l’exercici 2015, mitjançant comunicació de data 13 d'abril 
de 2016. 
 
En relació a la inspecció dels exercicis 2014 i 2015, es va signar una acta de disconformitat amb una 
proposta de liquidació global de devolució de 27.504,45 euros, més uns interessos de demora de 
1.546,42 euros. En data 17 de març de 2017, es va presentar un escrit d’al·legacions sol·licitant la 
devolució de les quotes inicialment presentades, que totalitzen 365.772,69 euros. En data 31 d’octubre 
de 2017 es va interposar una reclamació davant del Tribunal Econòmic-Administratiu Regional de 
Catalunya (TEARC) contra l’acord de liquidació de l’IVA dels exercicis 2014 i 2015. 
 
Addicionalment, a data 5 de maig de 2017, l’Agència Tributària inicia el procediment d’inspecció de l’IVA 
de l’exercici 2016. En data 23 de novembre de 2017 es va signar una acta de disconformitat amb una 
proposta de liquidació global de pagament de 9.896,17 euros més uns interessos de demora de 324,34 
euros. En data 26 de març de 2018 es va interposar una reclamació davant del TEARC contra l’acord de 
liquidació de l’IVA de 2016, sol·licitant la devolució de les quotes inicialment presentades, que totalitzen 
206.718,96 euros. 
  
En consideració al procediment, cal fer menció que la inspecció va realitzar un canvi en l’argumentari. 
Inicialment, la inspecció anava dirigida a considerar que les subvencions rebudes per la Fundació de 
l’Institut Barcelona Esports tenien la naturalesa de serveis prestats a favor d’aquell i, per tant, s’hauria 
meritat la corresponent quota de l’IVA. Al final, han considerat que la Fundació té naturalesa d’entitat 
de caràcter social, i que les subvencions estan vinculades al preu de les prestacions de serveis del museu, 
amb el corresponent efecte en el càlcul de la prorrata de l’IVA i disminució de les quotes a retornar de 
l’IVA. 
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Arran de l’anterior resolució de l’IVA de 2016, la Fundació va considerar per a l’exercici 2018, 2019 i 
2020 liquidar l’IVA d’acord amb el criteri de l’Agència Tributària. No obstant, atès que la Fundació no és 
una entitat de caràcter social i té ple dret a la deducció del 100% de l’IVA suportat, la Fundació va 
presentar sol·licituds de devolució d’ingressos indeguts dels exercicis 2018, 2019 i 2020 per import de 
188.181,92, 188.324,15 i 151.091,27 euros, respectivament, per deducció del mencionat IVA. 
L’Administració Tributària va desestimar les esmentades sol·licituds presentades per la Fundació. 
Davant dels acords denegats, la Fundació va presentar reclamació econòmica-administrativa davant del 
TEARC. 
 
Respecte a l’exercici 2017, en data 14 de maig de 2018 l’Agència Tributària va realitzar un requeriment 
de documentació que tenia caràcter de comprovació limitada i no d’inspecció. Tot i el requeriment 
realitzat, en data 21 de setembre de 2018, l’Agència Tributària va retornar 228.305,23 euros 
corresponents a l’IVA de 2017. 
 
A 31 de desembre de 2020 la contingència generada a la Fundació arran de les actuacions tributàries 
amb les actes de disconformitat dels exercicis 2014, 2015, 2016 així com de l’estimació de l’efecte en 
2017 considerant el descrit als paràgrafs anteriors era de 756.850,55 euros. La contingència figurava 
registrada a 31 de desembre de 20202 amb contrapartida a l’epígraf provisions a llarg termini, tenia el 
següent detall: 
 

 
 
 

Any 

 
 

Quota IVA a 
compensar 

Devolució 
segons 

proposta 
Hisenda 

 
Diferència 

(Contingència 
generada) 

2014 188.362,66     19.468,75 168.893,91 
2015 177.410,03       8.035,70 169.374,33 
2016 206.718,96  (-) 9.896,17 216.615,13 

Total Acta Disconformitat 572.491,65    17.608,28 554.883,37 
2017 (Estimació) 228.305,23     26.338,05 201.967,18 

TOTALS 800.796,88     43.946,33 756.850,55 
 
A data 14 d’octubre de 2021 el TEARC va resoldre els següents expedients i amb els següents efectes: 
 

- En relació als exercicis 2014 i 2015 accepta l’argumentari de l’Agència Tributària, considera que 
la Fundació és un ens de caràcter social, que l’activitat està exempta a efectes d’IVA i que les 
subvencions han de considerar-se com a major import de retribució de les entrades i, en 
conseqüència, es confirmen les liquidacions realitzades per la Inspecció. La Fundació va decidir 
no impugnar la resolució del TEARC i, per tant, la resolució és ferma. 

 
 La Fundació va donar de baixa el saldo que mantenia pendent de cobrar en concepte de quota 

d’IVA dels exercicis 2024 i 2015, així com la provisió constituïda per la contingència generada per 
import de 338.268,24 euros. 
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- En relació a l’exercici 2016, a diferència de la resolució dels exercicis 2014-2015, el TEARC no 
considera a la Fundació ens de caràcter social i llavors l’activitat no està exempta a efectes d’IVA, 
però considera que les subvencions eren més import de les operacions, i que incloïen el 10% de 
l’IVA repercutit. Es recalcula la liquidació amb un import a retornar a favor de la Fundació amb 
interessos inclosos de 117.809,84 euros. 

 
 Atès que la Fundació mantenia un saldo pendent de cobrament per IVA de l’exercici 2016 de 

216.615,13 euros, i finalment el saldo a cobrar serà de 117.809,84 euros, la Fundació va donar 
de baixa la totalitat de la provisió constituïda reconeixent un ingrés per excés de provisió de 
117.809,84 euros. Addicionalment, va ajustar el saldo pendent de cobrament per IVA de l’exercici 
2016. Aquest import s’ha cobrat amb data 9 de maig de 2022. 

 
- En relació a l’exercici 2018, el TEARC ha resolt l’expedient de devolució d’ingressos indeguts on 

no es considera a la Fundació ens de caràcter social, però aquesta vegada no considera les 
subvencions com major retribució a l’activitat del Museu (com a conseqüència de la modificació 
de la Llei de l’IVA que es va produir a l’exercici 2018) i, per tant, a 31 de desembre de 2021 es va  
reconèixer la devolució de la totalitat de l’IVA sol·licitat, que totalitzava 188.181,92 euros. 

 
Addicionalment, a 31 de desembre de 2021 la Fundació va reconèixer comptablement un import 
a cobrar per IVA de l’exercici 2018 per import de 188.181,92 euros, però atès que aquest IVA es 
va considerar com a més cost a efectes de la justificació de la subvenció rebuda de l’Institut 
Barcelona Esports, alhora es va reconèixer un passiu per reintegrament de subvenció a favor 
d’aquest Institut (nota 14.3). 

 
 A data 10 de Juny del 2022 la Fundació ha ingressat finalment un total de 183.780,52 euros relatiu 

al IVA de 2018, incloent el principal i els interessos de demora. Atès que l’import cobrat era 
inferior al previst, es va interposar una reclamació davant del TEARC, i el 17 de novembre de 2022 
es va rebre la resolució acordant la devolució de l’import reclamat corresponent a un diferencial 
de 21.009,83 euros mes interessos. Aquest dret de cobrament  ha suposat a la vegada un major 
import a reintegrar a l’Institut Barcelona Esports (nota 14.3). 

 
 En relació a l’exercici 2019 i 2020, considerant la resolució anterior la Fundació va reconèixer 

comptablement un import total a cobrar per IVA dels exercicis 2019 i 2020 de 339.415,32 euros 
(188.324,15 euros de l’exercici 2019 i 151.091,17 euros de l’exercici 2020), però atès que aquest 
IVA es va considerar com a més cost a efectes de la justificació de les subvencions rebudes de 
l’Institut Barcelona Esports, alhora va reconèixer un passiu per reintegrament de subvenció a 
favor d’aquest Institut (nota 14.3). 

 
 A data de formulació dels presents comptes anuals el TEARC ha resolt a favor de la Fundació en 

relació a la sol·licitud d’ingressos indeguts de l’exercici 2019, acordant l’execució de l’expedient. 
Acord que a data d’avui no s’ha dut a terme. 

 
 L’expedient de devolució d’ingressos indeguts en relació a l’exercici 2020 resta pendent de 

resolució per part del TEARC. 
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- Respecte de l’exercici 2017, en opinió dels assessors fiscals de la Fundació, considerant les 
resolucions del TEARC d’altres expedients la contingència existent es pot qualificar com a remota. 
Per aquest motiu la Fundació va procedir a l’exercici 2021 a donar de baixa la provisió constituïda 
per aquest exercici per import de 201.967,18 euros. No obstant, considerant que aquesta provisió 
es va considerar com a més cost a efectes de la justificació de la subvenció rebuda de l’Institut 
Barcelona Esports, alhora ha reconegut un passiu per reintegrament de subvenció a favor 
d’aquest Institut (nota 14.3). 

 
A 31 de desembre de 2022 i a 31 de desembre de 2021 considerant tot el descrit anteriorment, i d’acord 
amb l’opinió dels nostres assessors fiscals considerem que ja no procedeix cap provisió en concepte 
d’IVA. 
  
Durant els exercicis 2022 i 2021 la Fundació no compleix amb un dels requisits per tal que no es consideri 
Entitat de caràcter social, per aquest motiu ha optat per no sol·licitar devolució d’ingressos indeguts. 
 
14.3. La composició dels comptes amb Administracions Públiques al 31 de desembre de 2022 i 2021 
és la següent: 
 

 2022 2021 
Saldos 

deutors 
Saldos 

creditors 
Saldos 

deutors 
Saldos 

Creditors 
Impost sobre el Valor Afegit     
Quota a cobrar exercicis anteriors 406.298,71 - 681.706,40 - 
Hisenda Pública deutora per subvencions 
concedides         
Subvencions concedides Institut Barcelona 
Esports 160.000,00 - - - 
Subvencions concedides ICEC 399,90 - - - 
Hisenda Pública creditora per subvencions a 
reintegrar     
Subvencions a reintegrar a l Institut 
Barcelona Esports - 740.528,73 - 776.074,40 
Impost sobre la Renda de les Persones 
Físiques         
Quota a ingressar (liquidació 4t trimestre) - 15.473,09 - 14.816,35 
Organismes de la Seguretat social         
Cotitzacions socials desembre - 9.883,57 - 8.762,69 
Total 566.698,61 765.885,39 681.706,40 799.653,44 

 
- Quota a cobrar d’Impost sobre el Valor Afegit (IVA) a 31 de desembre de 2022 inclou l’IVA del 4t. 

trimestre dels exercicis 2019, 2020 i 2022 estimat resultant de la sentència del TEARC de 14 
d’octubre de 2021 amb el següent detall (nota 14.2): 
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Exercici IVA a cobrar 
2018 21.009,83 
2019 188.324,15 
2020 151.091,17 
2022 45.873,56 
Total 406.298,71 

 
L’IVA de l’exercici 2017 es va cobrar el 21 de setembre de 2018, i per això no s’inclou en el detall 
anterior. 

 
- Saldos creditors per subvencions concedides a 31 de desembre de 2022 inclou l’import a 

reintegrar a l’Institut Barcelona Esports pel cost de l’IVA justificat en les subvencions atorgades 
per l’Institut Barcelona Esports en els exercicis compresos entre 2017 i 2020 d’acord amb el que 
s’indica a la nota 14.2, amb el següent detall per exercicis: 

 
 

Exercici 
Subvenció a 

retornar 
2017 201.967,18 
2018 204.790,31 
2019 188.324,15 
2020 145.447,09 
Total 740.528,73 

 
 
15. Ingressos i despeses 
 
15.1. Els ingressos i despeses es comptabilitzen, atenent als principis d’acreditament i correlació 
d’ingressos i despeses, així com el de meritació. 
 
15.2. El detall dels ajuts atorgats a altres entitats en els exercicis 2022 i 2021 és el següent: 
 

Ajuts a entitats 2022 2021 
Voluntaris 2000 16.000,00 - 
Total 16.000,00 - 

  
15.3. L’epígraf de despeses de personal dels exercicis 2022 i 2021 presenten el següent detall: 
 

Despeses de personal 2022 2021 
Sous i salaris 299.762,31 294.077,09 
Seguretat social 86.947,79 84.779,89 
Altres despeses socials 5.264,01 1.632,37 
Total 391.974,11 380.489,35 

 
15.4. Els ingressos per vendes i prestacions de serveis dels exercicis 2022 i 2021 són els derivats 
principalment de la venda d’entrades del Museu Olímpic i de l’Esport Joan Antoni Samaranch. 
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15.5. Els ingressos de promocions, patrocinadors i col·laboracions s’han destinat durant els exercicis 
2022 i 2021 al BCN Sports Film Festival. 
 
15.6. Les quotes d’arrendaments operatius reconegudes com a despesa de l’exercici 2022 ascendeix 
a 2.095,55 euros (5.139,36 euros a l’exercici 2021). 
 
15.7. Les operacions efectuades amb entitats del grup es detallen en la Nota 18.1. 
 
 
16. Provisions i contingències 
 
A 31 de desembre dels exercicis 2022 i 2021 no hi cap provisió per contingències fiscals. La provisió 
corresponent a l’efecte previst de les actes de les inspeccions d’IVA dels exercicis 2014, 2015, 2016, així 
com l’efecte en el càlcul en l’IVA de 2017 es va aplicar en l’exercici 2021 en la seva totalitat arran la 
sentència del TEARC de 14 d’octubre de 2021, i considerant el criteri dels assessors fiscals de la 
Fundació. 
 
 
17. Aplicació d'elements patrimonials i d’ingressos a finalitats estatutàries 
 
17.1. La dotació fundacional està formada per una assignació inicial de 120.202,42 euros, que 
posteriorment es va ampliar fins arribar a la xifra actual de 2.277.111,01 euros. 
 
17.2. La totalitat dels actius de la Fundació estan afectats a les seves activitats i finalitats. No obstant, 
cal considerar que els valors d’actius representatius de deutes s’aplicaran un cop es materialitzin. 
 
17.3. D’acord amb el que estableix l’article 333.2 del llibre tercer del Codi Civil de Catalunya, aprovat 
per la Llei 4/2008, de 24 d’abril, la Fundació compleix als exercicis 2022, 2021, 2020 i 2019 l’obligació 
de destinar almenys el 70% de les rendes obtingudes i dels ingressos nets anuals al compliment dels fins 
fundacionals, segons detall: 
 

 2022 2021 
INGRESSOS OBTINGUTS      
Ingressos segons compte de resultats 1.785.585,37 1.480.230,11 
Subvencions i donacions de capital traspassades a resultats (-) 60.828,39 (-) 74.776,20 
Variació valor raonable dels instruments financers - (-) 15.486,59 
Subtotal 1.724.756,98 1.389.967,32 
Subvencions de capital - 68.307,34 
Total 1.724.756,98 1.458.274,66 
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 2022 2021 
APLICACIONS A LES FINALITATS     
Despeses segons compte de resultats 1.824.025,91 1.428.496,51 
Dotacions amortitzacions (-) 135.154,85 (-) 127.577,15 
Variació valor raonable dels instruments financers (-) 6.875,00 - 
Subtotal 1.681.996,06 1.300.919,36 
Inversions de l’exercici 64.948,33 216.351,89 
Total 1.746.944,39 1.517.271,25 

 
 2022 2021 
% D’APLICACIÓ 101% 104% 

  2020 2019 
INGRESSOS OBTINGUTS      
Ingressos segons compte de resultats 1.489.755,53 1.735.873,31 
Subvencions i donacions de capital traspassades a resultats (-) 84.622,56 (-) 81.969,08 
Variació valor raonable dels instruments financers (-) 6.362,87 (-) 11.556,13 
Subtotal 1.398.770,10 1.642.348,10 
Subvencions de capital 31.987,93 51.777,26 
Total 1.430.758,03 1.694.125,36 

 
 2020 2019 
APLICACIONS A LES FINALITATS     
Despeses segons compte de resultats 1.488.647,79 1.724.176,13 
Dotacions amortitzacions (-) 132.308,98 (-) 141.607,42 
Subtotal 1.356.338,81 1.582.568,71 
Inversions de l’exercici 78.504,17 114.585,95 
Total 1.434.842,98 1.697.154,66 

 
 2020 2019 
% D’APLICACIÓ 100% 100% 

 
 
18. Operacions amb parts vinculades 

 
18.1. A efectes d’elaboració dels presents comptes anuals s’ha considerat que la Fundació forma part 
del Grup de l’Ajuntament de Barcelona. Les transaccions realitzades durant els exercicis 2022 i 2021 i 
els saldos pendents de cobrament i pagament a 31 de desembre de 2022 i 2021 amb les entitats que 
integren el Grup Ajuntament de Barcelona, i amb altres parts vinculades són les següents: 
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a) Entitat dominant: 
 

Grup Ajuntament de Barcelona (Principal organisme: IBE - Institut Barcelona Esports i TERSA) 
 

 2022 2021 
Ingressos / Patrimoni Net   
Subvencions oficials a les activitats (IBE) 1.538.500,00 1.296.345,94 
Subvencions de capital aplicades (IBE) - 68.307,34 
Subvencions oficials pendents d’aplicar (IBE) 160.000,00 - 
Subtotal 1.698.500,00 1.364.953,28 
Despeses   
Serveis exteriors (TERSA) 170.243,71 - 
Actiu corrent   
Altres crèdits amb Administracions Públiques (IBE) 160.000,00 - 
Passiu corrent   
Altres deutes amb Administracions Públiques (IBE) 740.528,73 776.074,40 
Creditors varis (TERSA) 29.375,50 - 

b) Altres parts vinculades 
 
 The Olympic Foundation for Culture and Heritage (IOC) 
 

 2022 2021 
Ingressos 10.000,00 10.000,00 
Actiu corrent 10.000,00 - 

 
18.2. D’acord amb l’article 14 dels Estatuts de la Fundació, els membres del Patronat exerceixen el 
càrrec gratuïtament. 
 
Durant els exercicis 2022 i 2021, els membres del Patronat no han rebut de la Fundació retribucions de 
cap classe per la seva activitat com a tal ni per altres funcions. No existeixen obligacions en matèria de 
pensions ni cap tipus de garanties assumides per la Fundació, o d’altres passius, per compte dels 
membres del Patronat. 
 
18.3. Les funcions d’alta direcció són exercides pel Director de la Fundació. 
 
En els exercicis 2022 i 2021 no s’han acreditat retribucions al personal d’alta direcció. 
 
No existeixen obligacions en matèria de pensions ni cap tipus de garanties assumides per la Fundació, o 
d’altres passius, per compte del personal d’alta direcció. 
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19. Fets posteriors al tancament 
 
En l’exercici 2023 es preveu rebre de l’Institut Barcelona Esports una subvenció per finançar les 
despeses de l’activitat de l’exercici 2022 que van ser assumides pels fons propis de la Fundació, les quals 
han estat motiu de les pèrdues d’aquest any. 
 
 
20. Altra informació 
 
20.1. Informació sobre el medi ambient 
 
La Fundació no ha realitzat cap tipus d’inversió en maquinària, sistemes, equips o instal·lacions durant 
els exercicis 2022 i 2021, destinats a la protecció i millora del medi ambient. 
 
Tampoc ha incorregut en despeses ordinàries ni extraordinàries destinades a tal fi. 
  
No s’han rebut subvencions de naturalesa mediambiental. 
 
No es preveuen contingències, indemnitzacions ni altres riscos de caràcter mediambiental en els quals 
pogués incórrer la Fundació que siguin susceptibles de provisió. 
 
 
20.2. Informació sobre personal 
 
El nombre mitjà de persones ocupades durant els exercicis 2022 i 2021, distribuït per categories i sexes 
han estat: 
 

Exercici Nombre de persones Categoria Dones Homes 
2022 13 Administratius 4 9 
2021 13 Administratius 4 9 

 
20.3. Canvis dels components del Patronat 
  
Durant l’exercici 2022 i fins a la data de formulació dels presents comptes anuals no s’han produït canvis 
en la composició del Patronat. 

 
 
21. Informació segmentada 
 
Atenent als projectes gestionats per la Fundació, no procedeixen desglossaments d’informació 
segmentada. 
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Aquests comptes anuals abreujats de la FUNDACIÓ PRIVADA BARCELONA OLÍMPICA, corresponents a 
l’exercici 2022, comprensius de Balanç, Compte de Resultats, Estat de canvis en el patrimoni net i 
Memòria i numerats de la pàgina 1 a la 34, han estat formulats pel Patronat de la Fundació a Barcelona 
en sessió de 5 d’abril de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sr. David Escudé Rodríguez     Sr. Manel Gómez València 
El president       El secretari 
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